酉阳住建委函〔2023〕168号

酉阳土家族苗族自治县住房和城乡建设委员会

关于县十八届人大三次会议第105号建议的答复函
陈秀云代表：

您提出的《关于完善丁市镇污水处理管理建设、规范污水处理厂运行的建议》收悉。您的建议很好，感谢您对我县城乡人居环境改善和乡镇污水处理设施建设管理工作的关心关注，现将相关情况回复如下：

丁市镇是酉西片区人口大镇和重要交通枢纽，丁市镇集镇污水处理设施建设和常态化运维管理，直接关系着丁市集镇人居环境改善和集镇市容品质提升。

2023年2月26日，县委常委、县人民政府常务副县长带领丁市镇、县水利局、县住房城乡建委、县生态环境局、县美池生态环建公司等相关单位主要负责人巡查丁市河，召开专题会议，研究部署丁市河沿岸污水直排、乱排问题整改工作。明确县住房城乡建委牵头，县美池生态环建公司具体负责，丁市镇政府协助配合，立即启动丁市镇损坏污水管网及其附属设施维护维修，集镇污水管网缺失区域立即包装项目，采取工程措施，完善污水管网，消除污水管网覆盖空白区。

2023年4月，丁市镇污水管网破损、溢流维修整改完成，修复三中周边区域（宜居方向）DN300管道50米，疏通1000米，检查井3座；G211国道（万木方向）沿线维修DN300管道100米，疏通800米，维修检查井4座；集镇河道主管网维修300米，维修入户支管150米，新建螺旋钢管20米，新建DN160管道1570米，新建DN110管道1200米，维修检查井8座。

县美池生态环建公司已于2023年4月13日启动了丁市镇污水管网改造工程项目建设，该项目建设内容为新建二三级污水管网3760米，新建污水检查井128座，拆除及恢复道路路面3903平方米。目前丁市镇集镇污水管网建设项目正在进行全面收尾阶段，我委将积极督促参建各方加快推进项目建设，严格把关工程建设质量和安全监督管理，完善丁市集镇污水管网，实现丁市镇污水高效收集、达标处理。

为进一步理顺我县乡镇污水处理设施运维管理体制，目前我县正与市环投集团就乡镇污水处理设施回购移交工作进行磋商。拟回购环投集团在酉资产，由县美池生态环建公司承接开展自主运维管理，实现我县乡镇污水处理设施建设、运维“厂网一体化”。届时将对全县所有乡镇已建成的污水处理设施进行全面排查，实施丁市镇污水处理厂进场道路改造和扩能建设。

下一步我委将持续关注丁市镇污水处理管理建设、规范污水处理厂运行情况，积极倾听各方意见，为丁市镇创造更宜居的生活环境。

此复函已经杜波主任审签。如果您对以上答复有什么意见，请填写在《建议办理征询意见表》上并尽快寄给县人大常委会人代工委、县政府办公室和我委，以便进一步改进工作。

联系人：李爱国        联系人电话：75556941

酉阳自治县住房城乡建委

                               2023年8月3日

- 1 -